CÂMARA MUNICIPAL DE ASSAÍ

                                                                ESTADO DO PARANÁ

__________________________________________________________________________________________________
Rua Souza Naves, 371 – Centro – Cep 86220-000 – Fone: (43) 3262-1414 – Fax: (43) 3262-3834
                                                 e-mail: cmassai@cmassai.pr.gov.br – ASSAI - PR

ATA DA DÉCIMA OITAVA SESSÃO
ORDINÁRIA, DA CÂMARA MUNICIPAL DE
ASSAÍ, ESTADO DO PARANÁ, REALIZADA
EM 06 DE AGOSTO DE 2013.

MESA EXECUTIVA:   AMARILDO APARECIDO CORREA
     HENRIQUE YOSHIO SATO
     DIEGO VIANA

     Aos seis dias do mês de agosto do ano dois mil e
treze, nesta cidade de Assaí, Estado do Paraná à hora regimental e na Sala das Sessões
da Câmara Municipal de Vereadores, instalada na Rua Senador Souza Naves nº 371,
presentes os Senhores Vereadores: AMARILDO APARECIDO CORREA, ANTÔNIO
MENEGILDO GAVIÃO MANOEL, CLEYTON CLYVER CRUZ, DIEGO VIANA, FLÁVIO
JOSÉ DE AMORIM, HENRIQUE YOSHIO SATO, SILVIO CARLOS GUADAGUINI,
VANDERLEI RODRIGUES DOS SANTOS e WALDENEI SIMÕES, cujos nomes constam
da Folha de presença em anexo, realizou-se a DÉCIMA OITAVA SESSÃO ORDINÁRIA
DA CÂMARA MUNICIPAL, sob a presidência do Senhor Vereador AMARILDO
APARECIDO CORREA e secretariado pelos Vereadores Henrique Yoshio Sato e Diego
Viana. Verificada a existência de número legal, o Senhor Presidente, declarou em aberto
os trabalhos da presente Sessão. Em seguida solicitou ao Vereador Cleyton Clyver
Cruz, para fazer a leitura bíblica. Dando continuidade aos trabalhos o Senhor Presidente
solicitou a Secretária da Casa, que proceda a leitura da ATA da DÉCIMA SÉTIMA
SESSÃO ORDINÁRIA, realizada em 25 de junho de 2013; ATA da QUINTA SESSÃO
EXTRAORDINÁRIA, realizada em 10 de julho de 2013; ATA da SEXTA SESSÃO
EXTRAORDINÁRIA, realizada em 29 de julho de 2013, as quais lidas e julgadas
conforme, foram aprovadas sem observações. Continuando determinou a leitura das
matérias constantes do EXPEDIENTE: Ofício nº 276/2013, de 25 de julho de 2013, de
autoria do Prefeito Municipal, Luiz Alberto Vicente, encaminhando o Projeto de Lei nº
059/2013, de 25 de julho de 2013, Súmula: Institui o feriado do Dia da Consciência
Negra no Município de Assaí e dá outras providências; Ofício nº 303/2013, de 30 de
julho de 2013, de autoria do Prefeito Municipal, Luiz Alberto Vicente, encaminhando o
Projeto de Lei nº 062/2013, de 30 de julho de 2013, Súmula: Autoriza o Município de
Assaí, através do Chefe do Poder Executivo, a firmar Termo de Convênio com o Centro
de Recuperação de Dependentes Químicos e Alcoolista – CREDEQUIA, e abrir um
Crédito Especial no valor de R$ 22.500,00 (vinte e dois mil e quinhentos reais), no
orçamento vigente e dá outras providências; Emenda ao Projeto de Lei nº 059/2013, de
25 de julho de 2013, Súmula: Altera dispositivo do Projeto de Lei nº 059/2013 de
autoria do Executivo Municipal; Todos despachados: AS COMISSÕES DE JUSTIÇA E
FINANÇAS PARA OPINAR. Oficio nº 487/2013, de 25 de junho de 2013, de autoria do
Deputado Tercilio Turini, encaminhando cópia do Oficio 459/2013, solicitando
instalação de estações de embarque e desembarque ao longo da Avenida Leste-Oeste,
nas proximidades do Terminal Urbano e na área central do Município de Londrina;
Oficio nº 494/2013, de 27 de junho de

                                  CÂMARA MUNICIPAL DE ASSAÍ

                                                                ESTADO DO PARANÁ

__________________________________________________________________________________________________
Rua Souza Naves, 371 – Centro – Cep 86220-000 – Fone: (43) 3262-1414 – Fax: (43) 3262-3834
                                                 e-mail: cmassai@cmassai.pr.gov.br – ASSAI - PR

Fls. nº 02

2013, de autoria do Deputado Tercilio Turini, encaminhando cópia do Oficio 461/2013,
no qual solicita informações e providências quanto a recuperação da estrada que liga o
Município de Assaí ao Distrito do Pau D´Alho do Sul;  Oficio nº 092/2013, de 30 de
julho de 2013, de autoria da Senhora Agathe Suzane Wilchen, Diretora da Associação
de Paes e Amigos dos Excepcionais de Assaí, Escola Doutora Zilda Arns, comunicando
a comemoração da Semana Nacional da Pessoa com Deficiência Intelectual e Múltipla,
de 21 a 28 de agosto com o tema: “Nós Desafiamos Nossos Limites! Desafiando os
limites, diminuindo as diferenças” e solicitar a participação em Sessão Solene no dia 27
de agosto de 2013 na Câmara Municipal de Vereadores; Convite para Audiência Pública
nº 001/2013, do Plano Municipal de Saneamento Básico, que será realizada no dia 09 de
agosto de 2013, às nove horas, na sede da Prefeitura Municipal de Assaí; Convite de
autoria do Tenente Coronel Geraldo Moliani, para participar da solenidade alusiva aos
159 anos de aniversário da egrégia e valorosa Policia Militar do Paraná, a se realizar no
dia 09 de agosto, ás dezessete horas no Anfiteatro da UTFPR de Cornélio Procópio;
Convite do Conselho Municipal de Assistência Social de Assaí para participar da VIII
Conferência Municipal de Assistência Social com o tema central: “a Gestão o
Financiamento na Efetivação do SUAS,  a realizar-se no dia 07 de agosto de 2013, às
oito horas e trinta minutos, no Salão Paroquial da Igreja Matriz de Assaí; Convite para
participar da Cerimônia de Entrega de Certificados do Curso de Capacitação, Apoio e
Consultoria do Programa Bom Negócio Paraná, a realizar-se no dia 07 de agosto, em
Cornélio Procópio; Todos despachados AO CONHECIMENTO DOS SENHORES
VEREADORES; Indicação nº 069/2013, de 05 de agosto de 2013, de autoria do
Vereador Silvio Carlos Guadaguini, para que seja construído redutores de velocidade na
Rua Araiporanga, na Vila Ramalho, bem como na Rua Carlos Y. Kato até o Cemitério
Municipal; Indicação nº 070/2013, de 05 de agosto de 2013, de autoria do Vereador
Silvio Carlos Guadaguini, para que seja adquirido área de terras nas proximidades do
Cemitério Municipal, visando sua inadiável expansão, bem como seja providenciada
iluminação adequada naquele local: OFICIE-SE. Terminado os despachos, por Questão
de Ordem o Vereador Antônio Menegildo Gavião Manoel, solicitou que os projetos de
lei constantes da pauta desta Sessão, sejam inseridos na presente Ordem do Dia e seu
respectivo parecer votados em única discussão e votação, tendo em vista a urgência.
Livre a palavra aos senhores vereadores para discussão do pedido do Vereador Antônio
Menegildo, não havendo manifestação foi aprovado, por unanimidade de votos.
Passando-se em seguida ao Período da ORDEM DO DIA. O Senhor Presidente procedeu
a leitura das matérias constantes; Parecer nº 063/2013 de 06 de agosto de 2013 das
Comissões de Justiça e  Redação e Finanças, Orçamento e Tomada de Contas, opinando
favoravelmente à aprovação do Projeto de Lei nº 062/2013, de 30 de julho de 2013,
Súmula: Autoriza o Município de Assaí, através do Chefe do Poder Executivo, a firmar
Termo de Convênio com o Centro de Recuperação de Dependentes Químicos e
Alcoolista – CREDEQUIA, e abrir um Crédito Especial no valor de R$ 22.500,00 (vinte
e dois mil e quinhentos reais), no orçamento vigente e dá outras providências. Livre a
palavra aos senhores vereadores, para discussão do projeto, ninguém desejando se
manifestar, dada a votação, foi aprovado por unanimidade  de  votos  em única
discussão e votação; Parecer nº 064/2013 de 06 de agosto

                                  CÂMARA MUNICIPAL DE ASSAÍ

                                                                ESTADO DO PARANÁ

__________________________________________________________________________________________________
Rua Souza Naves, 371 – Centro – Cep 86220-000 – Fone: (43) 3262-1414 – Fax: (43) 3262-3834
                                                 e-mail: cmassai@cmassai.pr.gov.br – ASSAI - PR

Fls. nº 03

de 2013 das Comissões de Justiça e  Redação e Finanças, Orçamento e Tomada de
Contas, opinando favoravelmente à aprovação do Projeto de Lei nº 059/2013, de 25 de
julho de 2013, Súmula: Institui o feriado do Dia da Consciência Negra no Município de
Assaí e dá outras providências; Livre a palavra aos senhores vereadores, para discussão
do projeto, ninguém desejando se manifestar, dada a votação, foi aprovado por
unanimidade de votos em única discussão e votação; Parecer nº 065/2013 de 06 de
agosto de 2013 das Comissões de Justiça e  Redação e Finanças, Orçamento e Tomada
de Contas, opinando favoravelmente à aprovação da Emenda ao Projeto de Lei nº
059/2013, de 25 de julho de 2013, Súmula: Altera dispositivo do Projeto de Lei nº
059/2013 de autoria do Executivo Municipal. Livre a palavra aos senhores vereadores,
para discussão do projeto, ninguém desejando se manifestar, dada a votação, foi
aprovado por unanimidade de votos em única discussão e votação. Esgotadas as
matérias em pauta, passou-se ao período final das EXPLICAÇÕES PESSOAIS: O
Senhor  Presidente  deixou  livre  a  palavra aos  senhores vereadores: pronunciamento
dos senhores vereadores, gravado em mídia eletrônica anexa a esta ATA, conforme
determina o artigo 145, § 2º, alínea “e”, do Regimento Interno desta Câmara Municipal.

ENCERRAMENTO.

Esgotadas as matérias em pauta e nada mais havendo a tratar o Senhor Presidente
agradeceu a presença dos Senhores Vereadores, imprensa, munícipes assaienses,
funcionários, e em nome de Deus declarou por encerrado os trabalhos da presente
Sessão, do que para constar, lavrou-se a presente
ATA.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.